<sup>1)</sup> Scr. V. 586; 589: Si Archiepiscopus . . non sumat homines de aliorum nauigiis, nec dare possit suis hominibus ab expeditione remanendi licentiam, et quod emenda, quam homines Ecclesie pro hujusmodi delicto soluere consueuerant, fisco applicetur. — Ad quæ respondit Archiepiscopus, quod hæc sunt jura Lundensis Ecclesie, quæ nec potest nec vult dimittere sine iudicio Romani Pontificis, 593, 598, 599.

<sup>2)</sup> Scr. VI. 365: Forslag af Johan Grand § 8: item si expeditio necessaria immineat, per Archiepiscopum de hominibus et familia ejus fiat, et non per regem, et si qua poena vel mulcta propter defectum vel delictum in hominibus ipsius infligenda fuerit, Archiepiscopus eam imponat, jusque exinde proveniens pertineat ad eundem. — Pontopp. Annales II. 89: Item, quod si vocatus in generali placito incolarum Lundensis diæcesis ad expeditionem pro defensione dicti regni præfati homines Archiepiscopo et Ecclesie Lundensi contumaces fuerint, vel deliquerint in præmissis, Archiepiscopus ipsos puniat et compellat; si vero in hoc negligens fuerit, vel remissus vel prædicta commiserint ejus mandato, conniventia vel concessu, nostram, in quos deliquerint, juxta leges paternas sentiant ultionem.

<sup>3)</sup> Huitfeldt omtaler allerede Adelsbreve fra Valdemar I's Tid, men den anførte Formular (I. 147), der skal stamme fra saa gammel Tid, hører sikkert hjemme i det 14de Aarh. (jfr. dog Stemann, Retshistorie 96).

scilicet quando bondones vel alij meliorare voluerint suum statum<sup>1)</sup>, ved hvilke Udtryk der hovedsagelig maa være ment Breve om Optagelse i Herremændenes Stand. Den vilkaarlige Paastand om, at Nogen var Herremand, kunde naturligvis ikke frigjøre denne for Skattepligt. Ogsaa i denne Henseende har der imidlertid vist oftere fundet Urigtigheder Sted. Naar Kong Erik Menved indkrævede Skat og Skyld hos en Bonde, plejede Johan Grand — det beskyldes han i det mindste for — stundom under Trusel med Ban at forbyde Enhver at søge Saadant hos Bonden, der var hans Mand; hvis Bispen skulde have Ret hertil, vilde han kunne unddrage alle Kongens Bønder fra Skattepligten<sup>2)</sup>.

60. Medens Herremanden havde den strænge Forpligtelse til at møde som Kriger ved Hæren, var hans Gods — dette er Hovedreglen — ledingsfrit og skattefrit. I Følge J. L. III. 7 skulle Kongens eller Bispens Mænd, hvad heller de have ét Bo eller flere, have fuld Vaaben og fare i Leding paa egen Kost. Herremændene kunde saaledes eje flere Gaarde, og de havde Ret til at købe saameget, de vilde, uden at forøge Ledingspligten, fordi de redede fuldt ved selv at vove deres Hals for Kongen og for Landets Fred (III. 18). Men denne Frihed gjældte dog kun de Gaarde, som Herremanden enten selv beboede eller drev med Bryder; J. L. III. 11 siger udtrykkeligt, at Herremandens Landboer ikke vare frelse, med mindre Kongen ved Privilegium gav dem fri. Hvis Herremanden derimod ikke havde »fuld Plovs«